ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ N° 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, N° 724 CEP 65.900.500.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO PARA CREDENCIAMENTO, PROPOSTA E HABILITAÇÃO
REFERENTE AO TOMADA DE RREÇOS N° 001/2016

OBJETO: contratação de empresa especializada na assessoria contábil para este Município.

Ao quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas esteve reunida
o A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA,
nomeado através da Portaria nº 035/2015, composta pelos membros abaixo identificados para
recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à Licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016, do tipo Menor Preço, Foi dada ampla divulgação
ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da
Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 29/12/2015 –
parte Publicações de Terceiros e no Jornal Pequeno, edição do dia 29/12/2016. Retirou o edital
a empresa: MERITU CONTADORES ASSOCIADOS LTDA - ME – CNPJ: 19.377.957/0001-80,
neste ato representado pelo senhor Raimundo Luís Nogueira Filho, portador do RG nº 1963441-
SSP-PI e CPF nº 858.764.373-87, que compareceu ao certame e apresentou os envelopes contendo
a Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a presente licitação, no horário previsto
no EDITAL, momento em que o Presidente da Comissão de Licitação deu início aos trabalhos,
solicitando do representante da empresa presente seus documentos para credenciamento, analisada
a documentação, a empresa foi credenciada para participar do processo licitatório, então, a
presidente da comissão solicitou do representante o envelope de n° 01 – Documentação de
Habilitação, haja vista tratar-se de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, aberto o
envelope e feito a análise dos documentos pela Comissão, foi verificado o descumprimento das
determinações contidas no Edital, pois a empresa deixou de apresentar o Registro no Conselho
Regional de Contabilidade Secção do Maranhão, Item obrigatório para habilitação conforme
determinação legal, seguindo determinações da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação concedeu 08 (oito) dia útil de prazo
para apresentação de nova Documentação de Habilitação pela empresa participante, a sessão de
reabertura será realizada dia 26.01.2016, as 15h00, ou em data anterior se a empresa conseguir a
documentação antecipada, perguntado ao representante da empresa se teria intenção de interpor
recurso contra a fase de habilitação da tomada de preços, o mesmo respondeu negativamente. Não
tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de
impugnação protocolado junto a esta Comissão, a presidente declarou encerrada a sessão e
determinou a lavratura desta Ata que vai assinada por mim que secretariei os trabalhos, Flávia da
Costa Veloso, pela presidente, pelos demais membros e pelo representante legal da empresa
presente ao final relacionado.

Ronilson Lima Serras
Presidente da CPL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ N° 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, N° 724 CEP 65.900.500.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

Antônio Moreira Leite
Membro

Flávia da Costa Veloso
Membro

  Licitante:

___________________________________________________
MERITU CONTADORES ASSOCIADOS LTDA - ME
CNPJ: 19.377.957/0001-80

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ N° 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, N° 724 CEP 65.900.500.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

ATA DE REABERTURA  DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA CONTÁBIL PARA ESTE MUNICÍPIO.

Aos vinte seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas esteve reunida o
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA,
nomeado através da Portaria nº 035/2015, composta pelos membros abaixo identificados para
recebimento de nova Documentação de Habilitação, referente à licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS N° 001/2016, do tipo Menor Preço. O representante da empresa MERITU CONTADORES
ASSOCIADOS  LTDA – ME – CNPJ N° 19.377.957/0001-80, senhor Raimundo Luiz Nogueira Filho,
portador do RG nº 1963441-SSP-PI e CPF nº 858.764.373-87, compareceu a sessão e apresentou o
envelope contendo sua nova Documentação de Habilitação, após análise realizada pela Comissão
Permanente de Licitação, a documentação mostrou-se conforme determinações do Edital, sendo a
empresa habilitada, a sessão foi suspensa por 30 (trinta) minutos para verificação da exatidão das
Certidões emitidas pela Internet, ato contínuo, a Presidente da Comissão solicitou o envelope de n° 02 –
Proposta de Preços, analisada pela Comissão, a proposta estava dentro dos critérios exigidos no Termo
de Referência, como será demonstrada na planilha abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO DO SEERVIÇO UM QTDD P. UNIT. P. TOTAL
01 Prestação de serviços na Assessoria contábil Mês 12 R$ 19.000,00 R$ 228.00,00
 Total    R$ 228.00,00

Então, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação declarou vencedora do processo licitatório a
empresa MERITU CONTADORES ASSOCIADOS LTDA – ME – CNPJ N° 19.377.957/0001-80, com o
valor global de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte oito mi reais), perguntado ao representante da empresa
se teria intenção de interpor recursos contra o resultado final da Tomada de Preços n° 001/2016, o
mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma
contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, a presidente
declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata que vai assinada por mim que
secretariei os trabalhos, Flávia da Costa Veloso, pela presidente, pelos demais membros e pelo
representante legal da empresa presente ao final relacionado.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ N° 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, N° 724 CEP 65.900.500.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

Ronilson Lima Serra
Presidente da CPL

Antônio Moreira Leite
Membro

Flávia da Costa Veloso
Membro

  Licitante:

___________________________________________________
MERITU CONTADORES ASSOCIADOS LTDA - ME
CNPJ: 19.377.957/0001-80